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Jesus, troen, livet



TILGIVELSE
-BØR? SKAL? SKAL IKKE?

Af David Jespersen

Tilgivelse kan være svært at forholde sig til. Det kan være svært at
bede om tilgivelse hos Gud eller hos sine venner eller familie. For
mange kan det også være svært selv at skulle tilgive andre. Det er
på mange måder sårbart, fordi vi skal erkende en fejl, som vi har
begået. Vi skal turde se fejlen i øjnene. På en eller anden måde
afhænger det også af, hvor stor skylden er, hvor stort et rod du har
fået lavet, eller hvad? 
Vi kan måske huske en særlig situation fra en film, en bog, eller
noget helt andet, som omhandler tilgivelse. Del situationen med
hinanden, og hvad der gjorde den/dem stærke? 
Læs 1 Joh. 4,10. Tal efterfølgende med hinanden om følgende
spørgsmål:

Hvad betyder det for dig, at Gud elskede os først? 

STARTSKUDDET 
Rundt om bordet ved aftensmåltidet går snakken om min brors
arbejde. Pludseligt siger han noget om en kunde, der besøgte
butikken på hans arbejdsplads. Min bror får sagt nogle ord om
situationen i butikken og om kunden, som jeg ikke synes er helt
retfærdigt. Stemningen omkring aftensmåltidet accelerer hurtigt
fra at være hyggelig til at blive meget dårlig. Vi får sagt nogle
grimme ord til hinanden, fordi konflikten er på sit højeste. Vi hæver
endda stemmerne overfor hinanden. Hvordan skal jeg kunne tilgive
min bror for det, han lige har sagt om mig? Efter at den urolige
stemning stille og roligt begyndte at falde igen, startede min bror
med at sige “undskyld” til mig. Dér indså jeg, at dét jeg havde sagt
til min bror heller ikke var helt okay. Vi endte med at tilgive
hinanden for det, vi havde gjort forkert, og for at have såret
hinanden, så vi kunne blive gode venner. 

Tal om følgende spørgsmål: 
Prøv at give en definition af ordet, tilgivelse?

Hvordan opleves det at tilgive en anden?  

Hvad kræver det at tilgive en anden? 

Hvorfor er det vigtigt at tilgive eller at blive tilgivet? Se evt. Ef
4,32 og Kol 3,13

PERSONLIGE OPLEVELSER
I skal nu hver for sig dykke ned i det personlige, for derefter
at kunne dele oplevelser med hinanden. Brug et par
minutters tid til at tænke på en situation eller et eksempel,
hvor du har oplevet at såre en ven eller et familiemedlem,
hvor du havde brug for tilgivelse efterfølgende. Eller en
anden oplevelse, hvor du er blevet trådt på eller såret, og
selv skulle tilgive.
Del jeres oplevelser med hinanden, og tal efterfølgende om
spørgsmålene ind i jeres konkrete situationer.

Hvad var svært ved denne situation? 

Hvad fik du ud af situationen?

Hvis ikke, du lige har en personlig oplevelse at dele ud af, kan
du måske svare på, hvordan det føles at blive tilgivet? 

Hvilke følelser, kan du opleve, konkurrerer med lysten til at
tilgive? 

I har nu delt én eller flere oplevelser med hinanden, og jeg
tænker også, at mange af jer kan have det svært med at
skulle tilgive et andet menneske eller at skulle blive tilgivet af
et andet menneske. Jesus opfordrer os til at tilgive, hvis vi har
noget imod nogen, for at også Gud kan tilgive os. 

Læs Mark 11,25 og tal efterfølgende med hinanden om de fire
spørgsmål ovenover i lyset af dette bibelvers.



UDFORDRING OG FORDYBELSE
I Bibelen læser vi om, hvordan Peter var i tvivl om, hvor mange
gange han skulle tilgive sin broder. Der er helt naturligt forskellige
dybder af tilgivelse. Nogle vil endda mene, at der ikke er grund til
at tilgive, hvis det handler om en situation, hvor man bare kan sige
“skidt pyt”, eller at det altid er det utilgivelige, der skal tilgives. Det
kan være rigtig sundt at kunne sætte sine egne grænser, fordi dét
at tilgive er forbundet med mange følelser. Det kan også være
sundt at kunne sige højt: “Lige nu, er jeg ikke der, hvor jeg kan
tilgive, det som er sket”. Hellere det, end at lade som om, man
tilgiver, men kun gør det halvhjertet. For er det tilgivelse?
En helhjertet tilgivelse er den, du får af Jesus. Adam og Eva faldt i
paradis og spiste af frugten i haven. Konsekvenserne af det kender
vi – synden, altså alt det vi gør forkert. Gud kunne have valgt at
smide vores relation ud, men i stedet valgte han det modsatte.
Nemlig at genskabe relationen gennem Jesu død på korset. Jesus
tog din og min plads og dermed kan vi få del i Guds barmhjertige
nåde og tilgivelse. Læs Matt 18,21-22

Fortæl hinanden kort, hvordan du forstår bibelverset? 

Er der noget, der kan ligge i vejen for at blive tilgivet eller for selv
at tilgive? 

Det som kan være i vejen for at tilgive – hvordan fjerner vi det? 

Er det ok ikke at have lyst til at tilgive? 

Hvad gør jeg med vreden over det, jeg har oplevet eller det, som
er blevet gjort imod mig? 

AFRUNDING
I har forhåbentligt vendt en hel del med hinanden på
nuværende tidspunkt, og I er ved at være ved vejs ende af
samtalen. I en situation, hvor du enten selv skal tilgive eller
søger tilgivelse hos en anden, kan det tage sin tid. I
indskolingen og mellemtrinene husker de fleste af os nok, at
drengene typisk ordnede konflikterne imellem hinanden
med en slåskamp i frikvarteret, mens der imellem pigerne
ofte skulle vendes en hel del følelser og tanker over en
længere periode, før de igen kunne være venner.
Jo ældre vi er blevet, desto mere har vi erfaret, at tilgivelse
kan tage tid. Men når begge parter af en konflikt når frem til
fred, forligelse og tilgivelse, så opstår der noget meget
smukt. Nemlig kærligheden. 
I en tilgivelsessituation kaldes det også for forsoning. At man
nu kan fjerne nogle uoverensstemmelser mellem hinanden,
igen blive gode venner og se hinanden i øjnene. Som I læste
sammen fra 1. Joh 4,10, så består kærligheden netop ikke i, at
vi har elsket Gud, men i at han har elsket os og sendt sin søn
som en stedfortræder for al vores synd og skam.
 
Hvordan bliver vi bedre til at tilgive? 

Hvilken betydning har det for dig, at Jesus er vores
stedfortræder? 

AFSLUTTENDE BØN
Afslut gerne jeres samtale med at bede til Gud. 


